

Amendement 1**Franziska Keller, Eva Joly**

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie**Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain**

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

B7-0494/2013**Ontwerpresolutie****Paragraaf 9***Ontwerpresolutie*

9. erkent het belang van de landbouwsector; is van mening dat de EU maatregelen moet steunen om de serieuze bezorgdheid van ontwikkelingslanden over hun voedselzekerheid aan te pakken; herinnert er in dit verband aan dat de EU moet zorgen voor samenhang tussen de verschillende beleidslijnen van haar externe optreden zoals dat verankerd ligt in met name de artikelen 205 t/m 208 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie en artikel 21 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, nl. het ontwikkelingsbeleid en het gemeenschappelijk handelsbeleid, rekening houdend met de behoeften en belangen van zowel de EU-lidstaten als de ontwikkelingslanden;

Amendement

9. erkent het belang van de landbouwsector **voor ontwikkelingslanden en onderschrijft de voorstellen die zijn ingediend door de G33 over voedselzekerheid**; is van mening dat de EU maatregelen moet steunen om de serieuze bezorgdheid van ontwikkelingslanden over hun voedselzekerheid aan te pakken; herinnert er in dit verband aan dat de EU moet zorgen voor samenhang tussen de verschillende beleidslijnen van haar externe optreden zoals dat verankerd ligt in met name de artikelen 205 t/m 208 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie en artikel 21 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, nl. het ontwikkelingsbeleid, **het gemeenschappelijk landbouwbeleid** en het gemeenschappelijk handelsbeleid, rekening houdend met de behoeften en belangen van zowel de EU-lidstaten als de ontwikkelingslanden;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/2

Amendement 2

Franziska Keller, Eva Joly, Judith Sargentini
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

Amendement

11. is van mening dat een bindende overeenkomst over handelsfacilitering ten goede zou komen aan alle WTO-leden, en met name aan de ontwikkelingslanden en de betrokken marktdeelnemers, doordat er meer transparantie en rechtszekerheid zou komen en de administratieve kosten en de duur van de douaneprocedures zouden afnemen, wat die landen in staat zou stellen optimaal te profiteren van de mogelijkheden die ontstaan als gevolg van het feit dat de toeleveringsketens steeds vaker regionaal en mondiaal zijn, terwijl de kmo's profijt zouden kunnen trekken uit meer open markten; *wijst erop* dat capaciteitsopbouw en technische bijstand *beschikbaar moeten blijven* voor ontwikkelingslanden *om hen in staat te stellen hun productiecapaciteit op te voeren zodat zij kunnen profiteren van een groter aandeel in de waardevermeerdering in de mondiale waardeketens*;

11. is van mening dat een bindende overeenkomst over handelsfacilitering ten goede zou komen aan alle WTO-leden, en met name aan de ontwikkelingslanden en de betrokken marktdeelnemers, doordat er meer transparantie en rechtszekerheid zou komen en de administratieve kosten en de duur van de douaneprocedures zouden afnemen, wat die landen in staat zou stellen optimaal te profiteren van de mogelijkheden die ontstaan als gevolg van het feit dat de toeleveringsketens steeds vaker regionaal en mondiaal zijn, terwijl de kmo's profijt zouden kunnen trekken uit meer open markten; *benadrukt* dat *een overeenkomst over handelsfacilitering dient te voorzien in een gedifferentieerde aanloofphase en vergezeld dient te gaan van een bindende overeenkomst inzake de financiering van* capaciteitsopbouw en technische bijstand voor ontwikkelingslanden;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/3

Amendement 3

Franziska Keller, Eva Joly, Judith Sargentini

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

B7-0494/2013

Ontwerpresolutie

Paragraaf 19

Ontwerpresolutie

19. verzoekt dat er grondig wordt nagedacht over hoe er in de regels van de WTO beter rekening kan worden gehouden met andere dan handelsbelangen, om de WTO-leden in staat te stellen legitieme beleidsdoelstellingen na te streven, en daarbij de toegang tot de markt te vrijwaren; benadrukt in dit verband dat inspanningen voor de aanneming van internationale **normen** sterk moeten worden gesteund en dat de nodige hulp moet worden geboden aan ontwikkelingslanden zodat ze kunnen voldoen aan **die** normen;

Amendement

19. verzoekt dat er grondig wordt nagedacht over hoe er in de regels van de WTO beter rekening kan worden gehouden met andere dan handelsbelangen, om de WTO-leden in staat te stellen legitieme beleidsdoelstellingen na te streven, en daarbij de toegang tot de markt te vrijwaren; benadrukt in dit verband dat inspanningen voor de aanneming **en effectieve tenuitvoerlegging** van internationale **sociale, arbeids-, milieu-, en mensenrechtennormen** sterk moeten worden gesteund en dat de nodige hulp moet worden geboden aan ontwikkelingslanden zodat ze kunnen voldoen aan **dergelijke** normen;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/4

Amendement 4

Franziska Keller, Eva Joly, Judith Sargentini
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 22

Ontwerpresolutie

22. is van mening dat afsluiting van de langsepende Doha-ronde met een vervuld ontwikkelingsmandaat van vitaal belang is; dringt er derhalve bij alle WTO-leden op aan alle mogelijke opties na te gaan met dat einddoel voor ogen om een afgewogen resultaat te halen;

Amendement

22. is van mening dat afsluiting van de langsepende Doha-ronde met een vervuld ontwikkelingsmandaat van vitaal belang is; ***herinnert er in dit verband aan hoe belangrijk het is uitvoering te geven aan de in 2005 tijdens de Ministeriële Conferentie in Hongkong door de ontwikkelde landen aangegane verbintenissen, die een afspiegeling vormen van de prioriteiten voor de minst ontwikkelde landen, met name het "Besluit van 2005" met betrekking tot een duurzame rechten- en quotavrije markttoegang voor alle producten die afkomstig zijn uit de minst ontwikkelde landen, en de verbintenis om landbouwexportsubsidies uiterlijk in 2013 geleidelijk af te schaffen; herinnert in dit verband ook aan de verbintenis van 2004 om binnenlandse subsidies voor de katoenproductie geleidelijk af te schaffen;*** dringt er derhalve bij alle WTO-leden op aan alle mogelijke opties na te gaan met dat einddoel voor ogen om een afgewogen resultaat te halen;

Or. en